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왕신여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.23)

(4차추경예산)

왕신여자고등학교



왕신여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-23 예산액 2,436,269,000

제2023학년도 왕신여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  2,239,363,000원"을 "세입·세출 각각 2,436,269,000원"으로 한다.

2진성민 2024년 02월 25일 10시 42분 42초 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 왕신여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,436,269 2,239,363 196,906 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 192,517 1,409,297 57.8

학생복지/교육격차 해소 4,389 250,487 10.3

기본적 교육활동 0 86,914 3.6

선택적 교육활동 0 11,407 0.5

교육활동 지원 0 115,569 4.7

학교 일반운영 0 227,062 9.3

학교시설 확충 0 335,533 13.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 11,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,505 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 196,906 2,364,144 97

이전수입 기타이전수입 0 31,686 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 18,181 0.7

자체수입 행정활동수입 0 2,446 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,307 0.1

3진성민 2024년 02월 25일 10시 42분 43초 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



재  원  별  조  서 
 왕신여자고등학교                                                                                           (단위 : 천원)

               세입

 세출

이전수입 자체수입 기타

계국가 및 
지방자치

단체

교육비
특별회계

사학
법인

학교
회계간

민간
이전 등록금 수익자

부담수입

사용료
및

수수료

자산
수입

적립금
처분수입

보증금
회수

기타행정
활동수입

순세계
잉여금

정산재원
사용잔액

명시,
사고
이월금

1.교직원보수 1,145,965 10,050 469 1,156,484

2.기타교직원보수 234,792 234,792

3.교직원복지및역량강화 18,021 18,021

4.급식관리 188,299 20,262 16,566 225,127

5.기숙사관리 1,258 1,374 1,615 4,247

6.보건관리 13,245 13,245

7.교육격차해소 560 2,240 2,800

8.학생복지 5,068 5,068

9.교과활동 55,995 55,995

10.창의적체험활동 15,945 14,974 30,919

11.방과후학교운영 6,145 6,145

12.직업교육 0

13.국제교육 0

14.독서활동 2,262 2,262

15.교기육성 0

16.기타선택적교육활동 3,000 3,000

17.교무업무운영 45,495 45,495

18.생활지도운영 4,134 4,134

19.연구학교운영 0

20.학습지원실운영 2,555 2,555

21.교육여건개선 63,385 63,385

22.학교기관운영 81,555 81,555

23.시설장비유지 139,267 129 2,317 2,838 144,551

24.학교운영협력 956 956

25.시설확충및개선 335,533 335,533

26.예비비 0 0

27.반환금 0

계 16,505 2,364,144 10,050 21,636 0 0 18,181 129 0 0 0 2,317 2,838 469 0 2,436,269



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,412,335 2,215,429 196,906

1.중앙정부이전수입 11,000 11,000 0

1.국고보조금 11,000 11,000 0

1.국고보조금 11,000 11,000 0

1.국고보조금 11,000 11,000 0

2.지방자치단체이전수입 5,505 5,505 0

1.교육경비보조금 5,505 5,505 0

1.기초지방자치단체전입금 5,505 5,505 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 4,945 4,945 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 560 560 0

3.지방교육행정기관이전수입 2,364,144 2,167,238 196,906

1.교육비특별회계전입금수입 2,364,144 2,167,238 196,906

1.사립학교보조금수입 2,364,144 2,167,238 196,906

1.인건비재정결함보조금 1,187,839 1,187,839 0

2.운영비재정결함보조금 353,498 353,498 0

3.목적사업비보조금 822,807 625,901 196,906 학생교과서구입비 : -136,000원 * 1개교 = -136,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 4,525,000원 

* 1개교 =
4,525,000

(성립전_4추)2024년2월 명예퇴직수당 : 

192,517,000원 * 1개교 =
192,517,000

4.기타이전수입 31,686 31,686 0

1.사학법인이전수입 10,050 10,050 0

1.법인법정부담금 10,050 10,050 0

1.법인법정부담금 10,050 10,050 0

2.학교회계간이전수입 21,636 21,636 0

1.학교발전기금전입금 2,252 2,252 0

1.학교발전기금전입금 2,252 2,252 0

2.다른학교회계전입금 19,384 19,384 0

1.다른학교회계전입금 19,384 19,384 0

2.자체수입 20,627 20,627 0

1진성민 2024년 02월 25일 10시 44분 59초 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 18,181 18,181 0

1.수익자부담수입 18,181 18,181 0

1.급식비 16,566 16,566 0

1.급식비 16,566 16,566 0

2.기숙사비 1,615 1,615 0

1.기숙사비 1,615 1,615 0

2.행정활동수입 2,446 2,446 0

1.사용료및수수료 129 129 0

1.사용료및수수료 129 129 0

1.사용료 129 129 0

2.기타행정활동수입 2,317 2,317 0

1.이자수입 155 155 0

1.이자수입 155 155 0

2.기타행정활동수입 2,162 2,162 0

1.기타행정활동수입 2,162 2,162 0

3.기타수입 3,307 3,307 0

1.전년도이월금 3,307 3,307 0

1.순세계잉여금 2,838 2,838 0

1.순세계잉여금 2,838 2,838 0

1.순세계잉여금 2,838 2,838 0

2.정산대상재원사용잔액 469 469 0

1.정산대상재원사용잔액 469 469 0

1.정산대상재원사용잔액 469 469 0

세입합계 2,436,269 2,239,363 196,906

2진성민 2024년 02월 25일 10시 44분 59초 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,409,297 1,216,780 192,517

1.교직원보수 1,156,484 963,967 192,517

1.사립학교 교원보수 918,478 725,961 192,517

1.기본급 487,824 487,824 0

1.봉급 487,824 487,824 0

2.정액수당 149,502 149,502 0

1.정근수당 51,785 51,785 0

2.성과상여금 38,676 38,676 0

3.가족수당 7,920 7,920 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 21,000 21,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,000 2,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 1,700 1,700 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 12,393 12,393 0

11.관리업무수당 5,688 5,688 0

12.기타수당 5,040 5,040 0

3.부담금 22,604 22,604 0

1.교직원법정부담금 22,604 22,604 0

4.실비변상 등 66,031 66,031 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 49,371 49,371 0

3.직급보조비 4,900 4,900 0

5.명예퇴직수당 192,517 0 192,517

1.명예퇴직수당 192,517 0 192,517
(성립전_4추)명예퇴직수당 : 192,516,020 

=
192,517,000

2.사립학교 직원보수 238,006 238,006 0

1.기본급 143,507 143,507 0

진성민 2024년 02월 25일 10시 45분 01초 3 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 143,507 143,507 0

2.정액수당 38,897 38,897 0

1.정근수당 15,672 15,672 0

2.성과상여금 11,392 11,392 0

3.가족수당 2,160 2,160 0

4.시간외근무수당 8,593 8,593 0

5.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 26,290 26,290 0

1.교직원법정부담금 26,290 26,290 0

4.실비변상 등 29,312 29,312 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 14,522 14,522 0

3.연가보상비 3,210 3,210 0

4.직급보조비 6,540 6,540 0

2.기타 교직원보수 234,792 234,792 0

1.교직원대체인건비 234,792 234,792 0

1.교원대체인건비 234,792 234,792 0

1.기간제교원인건비 220,491 220,491 0

2.기간제교원법정부담금 14,301 14,301 0

3.교직원 복지 및 역량강화 18,021 18,021 0

1.교직원역량강화 225 225 0

1.직무연수 225 225 0

1.일반수용비 225 225 0

2.교직원복지 17,796 17,796 0

1.교직원맞춤형복지비 16,746 16,746 0

1.맞춤형복지비 16,746 16,746 0

2.교원안심서비스지원비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

진성민 2024년 02월 25일 10시 45분 01초 4 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육활동전화녹음장치설치비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 250,487 246,098 4,389

1.급식 관리 225,127 220,602 4,525

1.학교급식운영 225,127 220,602 4,525

1.영양사인건비 46,782 45,672 1,110

1.공무직인건비 42,080 40,970 1,110 (성립전_4추)연차수당 : =1,110,000 1,110,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,702 3,702 0

2.조리사인건비 48,877 46,833 2,044

1.공무직인건비 44,497 42,453 2,044 (성립전_4추)연차수당 : 2,044,000 = 2,044,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,730 3,730 0

3.조리원인건비 41,298 39,927 1,371

1.공무직인건비 37,121 35,750 1,371 (성립전_4추)연차수당 : =1,371,000 1,371,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,177 3,177 0

4.급식재료구입비 77,489 77,489 0

1.급식용식재료비 77,489 77,489 0

5.급식운영비 10,681 10,681 0

1.일반수용비 6,314 6,314 0

2.연료비 4,367 4,367 0

2.기숙사 관리 4,247 4,247 0

1.기숙사운영 4,247 4,247 0

1.기숙사운영비 4,247 4,247 0

1.일반수용비 4,247 4,247 0

3.보건관리 13,245 13,245 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,512 2,512 0

진성민 2024년 02월 25일 10시 45분 01초 5 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 257 257 0

1.학생복지비 257 257 0

2.보건실운영 915 915 0

1.일반수용비 267 267 0

3.학생복지비 348 348 0

4.비품구입비 300 300 0

3.[국고]학교흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 390 390 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

4.여학생위생용품지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

5.심폐소생술실습교육교구구입(목적) 440 440 0

1.비품구입비 440 440 0

2.학교환경위생관리 10,733 10,733 0

1.먹는물관리 3,387 3,387 0

1.일반수용비 3,387 3,387 0

2.공기질측정 3,882 3,882 0

1.일반수용비 3,882 3,882 0

3.방역관리 3,464 3,464 0

1.일반수용비 3,464 3,464 0

4.교육격차 해소 2,800 2,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 2,800 0

1.다문화가정 지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.체육복 구입비 지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

5.학생복지 5,068 5,204 -136

1.학생복지운영 5,068 5,204 -136
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1.학생교과서구입 3,225 3,361 -136

1.교육운영비 3,225 3,361 -136 교과서구입비 : -136,000 = -136,000

2.학생증제작 43 43 0

1.학생복지비 43 43 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 86,914 86,914 0

1.교과 활동 55,995 55,995 0

1.교과활동지원 53,877 53,877 0

1.기초학력지도 1,520 1,520 0

1.기타수당 1,520 1,520 0

2.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

3.학력신장 2,014 2,014 0

1.기타수당 2,014 2,014 0

4.순회교사운영 7,690 7,690 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.여비 5,590 5,590 0

5.고교학점제준비학교지원(경상) 30,793 30,793 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 1,785 1,785 0

4.교육운영비 17,594 17,594 0

5.목적사업업무추진비 961 961 0

6.비품구입비 6,703 6,703 0

7.도서구입비 1,370 1,370 0

6.학교안학습공동체(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.여비 160 160 0

3.교육운영비 239 239 0

4.학습준비물 1,001 1,001 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

7.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.교과보충프로그램지원(목적) 9,000 9,000 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.국어 교과활동 190 190 0

1.교과운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.수학 교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

4.과학 교과활동 1,608 1,608 0

1.교과운영 753 753 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 613 613 0

2.학습준비물지원 855 855 0

1.학습준비물 855 855 0

5.체육 교과활동 128 128 0

2.학습준비물지원 128 128 0

1.학습준비물 128 128 0

6.예술 교과활동 52 52 0

1.학습준비물지원 52 52 0

2.학습준비물 52 52 0

7.외국어 교과활동 70 70 0

진성민 2024년 02월 25일 10시 45분 01초 8 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.창의적 체험활동 30,919 30,919 0

1.[국고]자율활동 25,799 25,799 0

1.학생회활동지원 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.학급교육활동경비 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

3.학교축제 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

4.학보제작활동 1,323 1,323 0

1.기타공공요금 63 63 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

5.지역연계특색프로그램 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.여비 150 150 0

6.코딩교육운영 4,945 4,945 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 945 945 0

7.[국고]청소년비즈쿨지원사업 11,000 11,000 0

1.기타수당 2,550 2,550 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 229 229 0

4.교육운영비 7,615 7,615 0

5.목적사업업무추진비 406 406 0

8.학교스포츠클럽사업 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0
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9.학교스포츠클럽활동비 701 701 0

1.교육운영비 701 701 0

10.동학농민혁명유적지답사지원(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.진로활동 5,120 5,120 0

2.진로계획활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.진로체험활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.맞춤형진로교육드림업운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 11,407 11,407 0

1.방과후학교 운영 6,145 6,145 0

1.방과후학교운영 6,145 6,145 0

1.교과프로그램 2,588 2,588 0

1.기타수당 2,204 2,204 0

2.전기요금 384 384 0

2.특기적성교육 3,557 3,557 0

1.기타수당 1,292 1,292 0

2.운영수당 920 920 0

3.여비 170 170 0

4.교육운영비 1,175 1,175 0

2.독서활동 2,262 2,262 0

1.독서활동운영 2,262 2,262 0

1.도서관운영 2,262 2,262 0

1.교육운영비 186 186 0
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2.도서구입비 2,076 2,076 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,627 2,627 0

3.도서구입비 173 173 0

5.교육활동 지원 115,569 115,569 0

1.교무업무 운영 45,495 45,495 0

1.교무학사운영 45,495 45,495 0

1.교무실무사인건비 40,641 40,641 0

1.공무직인건비 36,832 36,832 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,159 3,159 0

2.교무학사운영 1,313 1,313 0

1.교육운영비 1,313 1,313 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

2.일반업무추진비 30 30 0

4.입학식 및 졸업식 383 383 0

1.교육운영비 383 383 0

6.환경정리 188 188 0

1.일반수용비 188 188 0

7.교직원워크숍 970 970 0

2.여비 970 970 0

2.생활지도운영 4,134 4,134 0

1.학생생활상담지도 1,390 1,390 0

1.노동인권교육운영비(경상) 250 250 0
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1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 60 60 0

3.교육운영비 40 40 0

2.wee클래스운영 1,140 1,140 0

1.운영수당 1,005 1,005 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 95 95 0

2.학교폭력예방 2,744 2,744 0

1.CCTV설치운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.학교폭력예방교육운영학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 2,555 2,555 0

2.정보화실운영 2,555 2,555 0

1.학교정보화지원 2,555 2,555 0

1.교육운영비 2,555 2,555 0

4.교육여건 개선 63,385 63,385 0

1.교육환경개선 63,385 63,385 0

1.PC구입 1,492 1,492 0

1.비품구입비 1,492 1,492 0

2.집기구입 14,600 14,600 0

1.비품구입비 14,600 14,600 0

3.기기구입 715 715 0

1.비품구입비 715 715 0

4.학교무선망추가구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

5.스마트칠판보급(목적) 7,058 7,058 0
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1.비품구입비 7,058 7,058 0

6.스마트영어교실구축(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 29,850 29,850 0

6.학교 일반운영 227,062 227,062 0

1.학교기관 운영 81,555 81,555 0

1.부서기본운영 31,026 31,026 0

1.교장실운영 4,822 4,822 0

2.여비 1,492 1,492 0

3.일반업무추진비 330 330 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,126 14,126 0

1.일반수용비 9,924 9,924 0

2.기타공공요금 891 891 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 311 311 0

3.교무부운영 12,078 12,078 0

1.일반수용비 2,982 2,982 0

3.여비 8,800 8,800 0

4.일반업무추진비 296 296 0

2.행정지원인력운용 50,529 50,529 0

1.구 학부모회직인건비 50,529 50,529 0

1.공무직인건비 45,592 45,592 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,937 3,937 0

2.시설 장비 유지 144,551 144,551 0

1.학교시설장비유지 144,551 144,551 0

1.공공요금및제세공과금 42,772 42,772 0
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1.전기요금 34,170 34,170 0

2.상하수도료 2,650 2,650 0

3.기타공공요금 5,952 5,952 0

2.연료비 1,900 1,900 0

1.연료비 1,900 1,900 0

3.시설관리용역 7,676 7,676 0

1.일반수용비 7,676 7,676 0

4.시설일반관리 76,960 76,960 0

1.일반수용비 70,971 70,971 0

2.기타공공요금 1,556 1,556 0

3.비품구입비 4,433 4,433 0

5.화장실관리 8,140 8,140 0

1.일반수용비 8,140 8,140 0

6.체육관관리 1,026 1,026 0

1.일반수용비 1,026 1,026 0

7.당직관리 4,378 4,378 0

1.일반수용비 4,378 4,378 0

8.폐기물처리 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

9.학교체육시설개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 956 956 0

1.학교운영위원회운영 156 156 0

1.학교운영위원회운영 156 156 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 136 136 0

2.학부모협력 800 800 0

2.학부모학교참여활성화지원(경상) 800 800 0
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1.일반수용비 740 740 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

7.학교시설 확충 335,533 335,533 0

1.시설확충 및 개선 335,533 335,533 0

1.시설확충및개선 335,533 335,533 0

1.기숙사냉난방시설개선 64,160 64,160 0

1.시설비 64,160 64,160 0

2.냉난방시설개선 120,254 120,254 0

1.시설비 120,254 120,254 0

3.기숙사열람실배선공사 2,332 2,332 0

1.시설비 2,332 2,332 0

4.외부창호교체공사 64,483 64,483 0

1.시설비 64,483 64,483 0

5.기숙사내부수선공사 17,630 17,630 0

1.시설비 17,630 17,630 0

6.기숙사내부비품구입 66,674 66,674 0

1.비품구입비 66,674 66,674 0

세출합계 2,436,269 2,239,363 196,906

진성민 2024년 02월 25일 10시 45분 01초 15 전북특별자치도교육청 왕신여자고등학교


